
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 01 - ALTA FORMAZIONE, UNIVERSITA', RICERCA SCIENTIFICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 288

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3637 del 01/04/2022

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 AZIONE 10.6.2 AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI ALTA 
FORMAZIONE PROFESSIONALIZZANTE INCLUSI NEL CATALOGO REGIONALE - A.A. 
2019/2020 - EROGAZIONE SALDO 2^ FINESTRA - DA ANAMIATI IVAN A VELTRI FABRIZIO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul 
FEAP, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio;

 la DGR n. 305 del 09.08.2016, recante “POR Calabria FESR­FSE 2014­2020. Progetto 
Strategico Regionale “CalabriAltaFormazione” ­ Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Uni­
versitario e della Ricerca in Calabria”;

 la DGR n. 84 del 17/03/2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione 
delle operazioni del POR Calabria FESR­FSE 2014/2020”;

 la DGR n. 378 del 10/08/2017 e la n. 441 del 29 settembre 2017 di “Rimodulazione del pro­
gramma operativo Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative 
al bilancio di previsione 2017/2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi ca­
pitoli”;

 la DGR n. 492 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e 
Controllo ai sensi del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;

 la DGR n. 290 del 19.10.2020, recante “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai 
sensi del Reg. n. 1303/2013. Modifiche al SI.GE.CO. e al Manuale per la selezione delle 
operazioni, approvati con DGR n. 492 del 31.10.2017 successivamente modificati con la 
DGR n. 340 del 26.07.2019;

 la DGR n. 509 del 10/11/2017 di “approvazione organigramma delle strutture amministrative 
della giunta regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici 
e delle azioni del Programma Operativo Regionale FESR­FSE 2014­2020 approvato con 
decisione della Commissione europea n. C(2015) 7227 del 20.10.2015” per come successi­
vamente rettificata dalla DGR. n. 4 del 12/01/2018;

 il D.P.R. n. 22 del 05/02/2018, “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il perio­
do di programmazione 2014/2020”;

PREMESSO CHE:

- con   D.G.R.   n.   303   dell’11/08/2015   e   deliberazione   del   Consiglio   regionale   n.   42   del 
31/08/2015,   è   stato   approvato   il   Programma   Operativo   Regione   Calabria   FESR–FSE 
2014/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con Decisione n. C (2015)7227 final del 20/10/2015 la Commissione Europea ha approvato 
il Programma Operativo Regione Calabria FESR­FSE 2014/2020, finanziato dai fondi strut­
turali europei e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

- con D.G.R. n. 501 del 01/12/2015 si è preso atto della suddetta Decisione comunitaria n. 
C(2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR­FSE 2014/2020;

- con D.G.R. n. 45 del 24/02/2016 si è preso atto del POR Calabria FESR­FSE 2014/2020 e 
dell’Informativa sulla decisione finale della procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) del POR;

- con D.G.R. n. 73 del 02/03/2016 è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale FESR­FSE 2014/2020;

- con D.G.R. n. 124 del 15/04/2016 si è proceduto alla “Variazione al bilancio di previsione fi­
nanziario 2016­2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011) ­ 
Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR­FSE 2014/2020”;

- con Decisione (C 2019)1752 final del 28/02/2019 è stata modifica la decisione di esecuzio­
ne C(2015)7227 che approva determinati elementi del programma operativo “POR Calabria 
FESR­FSE” per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”;

- con D.G.R. n. 263 del 28/06/2018 recante “POR Calabria FESR­FSE 2014/2020. Revisione 
del Programma”;

- con D.G.R. n. 118 del 19/04/2019 si è preso atto della Decisione di esecuzione della Com­
missione europea C(2019)1752 final del 28/02/2019 che modifica la decisione di esecuzio­
ne C(2015)7227 che approva determinati elementi del programma operativo “POR Calabria 
FESR­FSE” per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” 
per la regione Calabria in Italia;

- con   la  Decisione  di   esecuzione  della  Commissione  Europea   C   (2019)   6200   final   del 
20/08/2019 è stata attribuita la riserva di efficacia dell’attuazione per tutti gli Assi del POR 
Calabria FESR­FSE 2014/2020 che hanno conseguito gli obiettivi di performance, ai sensi 
degli artt. 20­21­22 del Reg. (UE) 1303/2013;

- con D.G.R. n. 541 del 25/11/2019 si è provveduto al “POR Calabria FESR FSE 2014/2020. 
Decisione di riprogrammazione C(2019) 1752 final del 28.02.2019. Allineamento del Piano 
Finanziario”;

- con D.G.R. n. 559 del 29/11/2019 si è preso atto della Decisione (C 2019) 6200 final del 
20/08/2019   e   allocazione   della   riserva   di   efficacia   ai   sensi   dell’art.   22   del   Reg.   UE 
1303/2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con la Decisione di Esecuzione C(2020) 1102 final del 20/02/2020, la Commissione Euro­
pea ha approvato le modifiche alla Decisione di esecuzione C(2015) 7227;

- con D.G.R. n. 320 del 26/10/2020 si è preso atto della “Proposta per la revisione del POR 
Calabria FESR­FSE 2014/2020 “Coronavirus Response Investment Initiative (CRII)” Modifi­
che al Reg. (UE) 1030/2013 e 1301/2013” approvata dal Comitato di Sorveglianza del Pro­
gramma”;

- con Decisione di Esecuzione C(2020) 8335 final del 24/11/2020, la Commissione Europea 
ha approvato modifiche alla Decisione di esecuzione C(2015) 7227;

- con D.G.R. n. 474 del 15/12/2020 si è preso atto della Decisione di esecuzione della Com­
missione C(2020) 8335 final del 24.11.2020 “recante modifica della Decisione di esecuzio­
ne C(2015) 7227 che approva determinati elementi del programma operativo “Calabria” per 
il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per la re­
gione Calabria in Italia CCI 2014IT16M2OP006”;

- nell’ambito dell’Asse 12 del POR Calabria FESR­FSE 2014/2020 è prevista l’Azione 10.6.2 
Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale iniziale 
e della Formazione Tecnica Superiore (Qualificazione della filiera dell’istruzione Tecnica e 
professionale, con particolare riguardo alle fasce più deboli; azioni di sistema per lo svilup­
po e il coordinamento degli ITS e dei politecnico professionali);

- con D.D. n. 16708 del 23 dicembre 2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanzia­
mento di voucher per la partecipazione a percorsi di Alta Formazione professionalizzante 
inclusi nel catalogo regionale ­ A.A. 2019/2020;

- con D.D. n. 10745 del 23 ottobre 2020 è stata approvata la graduatoria definitiva degli am­
messi e non ammessi a contributo di cui alla seconda finestra temporale ed è stato assun­
to il relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO che i beneficiari di cui alla Tabella ­ Allegato A del presente provvedimento sono 
stati ammessi per il finanziamento nelle graduatorie di cui ai sopra citati Decreti;

VISTA la documentazione di rendicontazione prodotta dai beneficiari agli atti di questo Settore;

VERIFICATO dall’istruttoria che le spese richieste dai beneficiari sono ammissibili;

DATO ATTO pertanto, che il credito del beneficiario del presente provvedimento è certo liquido ed 
esigibile e occorre liquidare la somma di € 67.200,00 (euro sessantasettemiladuecento/00) a 
titolo di saldo del contributo concesso per il percorso formativo, per come indicato nella Ta­
bella ­ Allegato A;

ATTESTATO ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, che l’onere finanziario derivante dal presente 
provvedimento, pari ad 67.200,00 (euro sessantasettemiladuecento/00) trova la necessaria 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



copertura finanziaria sul Cap. U9040801204 del Bilancio regionale 2022, che ne presenta la 
dovuta disponibilità;

VALUTATO che ricorrono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi 
di quanto stabilito dall’art. 57 del D. Lgs. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti lo­
cali”;

DATO ATTO che non si applica la verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in quanto trat­
tasi di esecuzione di interventi cofinanziati dall’Unione Europea;

CONSIDERATE le disposizioni di cui alla nota prot. n. 61092 del 10/02/2021, emanata congiun­
tamente dal D.G. del dipartimento Programmazione Unitaria e dal D.G. del dipartimento 
Economia e Finanze, con particolare riguardo a quanto ivi indicato alla lettera d);

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U9040801204 del Bilancio regionale 2022 risultano gli 
impegni di spesa nn. 6292/2021, 6293/2021, 6294/2021 che presentano la sufficiente di­
sponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al beneficiario di cui alla 
Tabella ­ Allegato A;

RILEVATO che gli impegni liquidati con il presente atto sono stati assunti precedentemente al­
l’intervenuta modifica del tasso di cofinanziamento ai sensi del reg. (UE) 2020/558, di cui 
alla nota prot. n. 419044 del 18/12/2020;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione sul capitolo di spesa n. U9040801204 del bi­
lancio regionale 2022, dell’importo complessivo di 67.200,00 (euro sessantasettemiladue­
cento/00) per come suddiviso negli importi indicati nella Tabella ­ Allegato A, anche nel ri­
spetto della ripartizione del 75% a carico dei fondi UE, 17,50% a carico dello Stato e 7,50% a 
carico della Regione;

VISTI:

- il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022­2024;

- la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022–2024;

- la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c.10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le checklist di liquidazione generate dal sistema SIURP, per come dettagliate nella tabella 
quale allegato A del presente decreto, generate telematicamente e unite al presente atto;

 VISTE le schede di liquidazione, dettagliate nella tabella quale allegato A del presente decreto, 
generate telematicamente e unite al presente atto;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

RICHIAMATI

• la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizioni 
della legge regionale 19/2001;

• il D. lgs n. 196/03 ­ Codice in materia di protezione dei dati personali – e il D. Lgs. 
101/2018 di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla privacy 
(Reg. UE n. 679/2016, GDPR);

• il DPR n. 445/2000 ­ Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa;

• il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;

• il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa­
renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale 11 del 28 gennaio 2021 di Approvazione del Pia­
no triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTE, altresì, le seguenti norme e disposizioni:

- il DPGR n.180 del 07/11/2021: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3";

- il DPGR n.190 del 8/11/2021: "Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” della Giunta della Regione 
Calabria" alla Dirigente Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

- il DDG n.11537 del 12/11/2021: "Conferimento incarico temporaneo di reggenza del Settore 
1 “Alta Formazione, Università, Ricerca scientifica” alla Dirigente Avv. Anna Perani";

- il DDG n.11777 del 19.11.2021 “Approvazione microstruttura organizzativa del Dipartimento 
“Istruzione, Formazione e Pari Opportunità”;

- il   DDG   n.   2207   del   4   marzo   2022   ad   oggetto   “Conferimento   incarico   di   posizione 
organizzativa di II fascia nr. 14 por calabria FESR/FSE 2014/2020 ­ Azioni 10.6.1 e 10.6.2 
al  Funzionario Dario Montalto”,  con  il  quale è stata assegnata  la  responsabilità delle 
azioni 10.6.1 e 10.6.2;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimi­
tà e correttezza del presente atto

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti:

1) di liquidare l’importo complessivo di 67.200,00 (euro sessantasettemiladuecento/00) in fa­
vore dei beneficiari per come indicato nella Tabella ­ Allegato A, parte integrante e sostan­
ziale del presente atto, a titolo di saldo del contributo concesso per il percorso formativo, sul 
totale del contributo ammesso relativamente all’ “Avviso Pubblico per il finanziamento di vou­
cher per la partecipazione a percorsi di Alta Formazione professionalizzante inclusi nel cata­
logo regionale ­ A.A. 2019/2020”, come da graduatoria definitiva approvata con D.D. n. 
10745 del 23 ottobre 2020;

2) di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
n. U9040801204 del bilancio regionale 2022, giusti impegni di spesa n.n. 6292/2021, 
6293/2021, 6294/2021, assunti con D.D. n. 10745 del 23 ottobre 2020, come da Tabella ­ Al­
legato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di autorizzare la ragioneria regionale ad erogare l’importo complessivo di 67.200,00 (euro 
sessantasettemiladuecento/00) per come da Tabella ­ Allegato A, a valere sul capitolo 
U9040801204 del Bilancio Regionale 2022 con la seguente causale “Liquidazione saldo 
voucher corsi Alta Formazione professionalizzante ­ A.A. 2019/2020 – II^ Finestra”;

4) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regiona­
le 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

5) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi de della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Re­
golamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MONTALTO DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tabella A

CUP J51B19000830009

N. Cognome Nome Codice Fiscale

Proposta n.

Check list  UE  n. 

Proposta n. Proposta n.

Anno Numero Anno Numero Anno Numero

1 II finestra 225224 ANAMIATI IVAN NMTVNI********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3119 360823/2022 € 857,50 2022 3120 360846/2022 € 367,50 2022 3121 360847/2022

2 II finestra 225226 ARCATI ALESSANDRO RCTLSN********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3123 360848/2022 € 857,50 2022 3124 360849/2022 € 367,50 2022 3125 360850/2022

3 II finestra 224824 CANDIDO MARIA GRAZIA CNDMGR********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3128 360853/2022 € 857,50 2022 3129 360854/2022 € 367,50 2022 3130 360855/2022

4 II finestra 224737 DANIELE YLENIA DNLYLN********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3131 360858/2022 € 857,50 2022 3132 360857/2022 € 367,50 2022 3133 360859/2022

5 II finestra 224795 GAETANO SAVERIO GTNSVR********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3134 360860/2022 € 857,50 2022 3135 360861/2022 € 367,50 2022 3136 360862/2022

6 II finestra 225214 DASCOLA LUISA DSCLSU********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3137 360863/2022 € 857,50 2022 3138 360864/2022 € 367,50 2022 3139 360865/2022

7 II finestra 225189 EVOLI NOEMI VLENMO********** € 4.400,00 € 3.300,00 2022 3140 360866/2022 € 770,00 2022 3141 360867/2022 € 330,00 2022 3142 360868/2022

8 II finestra 225253 INCORONATO ANNALIA NCRNNL********** € 2.500,00 € 1.875,00 2022 3144 360870/2022 € 437,50 2022 3146 360871/2022 € 187,50 2022 3147 360872/2022

9 II finestra 225229 LAZZARO CARMELO LZZCML********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3149 360875/2022 € 857,50 2022 3150 360876/2022 € 367,50 2022 3151 360877/2022

10 II finestra 225227 NUCARA STEFANIA NCRSFN********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3152 360878/2022 € 857,50 2022 3153 360880/2022 € 367,50 2022 3154 360881/2022

11 II finestra 225230 PALERMO GIOVANNI PLRGNN********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3155 360882/2022 € 857,50 2022 3156 360883/2022 € 367,50 2022 3157 360884/2022

12 II finestra 225197 SAVAGLIO SVGFNC********** € 2.500,00 € 1.875,00 2022 3158 360885/2022 € 437,50 2022 3159 360886/2022 € 187,50 2022 3160 360887/2022

13 II finestra 225217 TRAPANI ANGELA TRPNGL********** € 4.900,00 € 3.675,00 2022 3161 360888/2022 € 857,50 2022 3162 360889/2022 € 367,50 2022 3163 360890/2022

14 II finestra 225233 TRIPEPI FEDERICO MARIA TRPFRC********** € 4.400,00 € 3.300,00 2022 3164 360891/2022 € 770,00 2022 3165 360892/2022 € 330,00 2022 3166 360893/2022

15 II finestra 225152 VELTRI FABRIZIO VLTFRZ********** € 4.400,00 € 3.300,00 2022 3167 360894/2022 € 770,00 2022 3168 360895/2022 € 330,00 2022 3169 360896/2022

€ 67.200,00 € 50.400,00 € 11.760,00 € 5.040,00

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI
DI ALTA FORMAZIONE PROFESSIONALIZZANTE INCLUSI NEL CATALOGO REGIONALE - DD n. 16708 del 23/12/2019 - Liquidazioni II^ finesta

Finestra 
temporale

Cod. 
Siurp

Saldo 
Voucher

Impegno n. 
6292/2021  
Saldo 75% 

UE

Impegno n. 
6293/2021 

Saldo 17,5% 
Stato

Check list  Stato  
n. 

Impegno n. 
6294/2021 

Saldo 7,5% 
Regione

Check list  
Regione  n. 

FRANCESCA 
ROSARIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


